**Lösung:** Raub nach seiner eigentlichen Bedeutung, die das Wegnehmen fremden Besitzes unter Gewaltanwendung und gegen den Willen des Besitzers ist, wird mit dieser Vorschrift in jedem Falle verboten.

<sup>1697</sup> Vgl. Johannes von La Rochelle, *Summa de vitiis*, fol. 33b.

<sup>1698</sup> Vgl. Augustinus, *Quaestiones in heptateuchum* II, 71,4 (CChr.SL 33, 104f; CSEL 28/2, 138 f); *Decretum Gratiani*, C.14, q.5, c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 741).

<sup>1699</sup> Ex 12,35.

<sup>1700</sup> *Decretum Gratiani*, C.14, q.5, c.12 (ed. Friedberg, Bd. I, 740).

<sup>1701</sup> Ebd., C.36, q.1, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 1289).

<sup>1702</sup> Ebd., C.36, q.1, zu c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 1289).

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud quod obicit de Israelitis, dicendum quod proprie non commiserunt rapinam. Unde Augustinus, in *Quaestionibus super Exodum* 11, 2: «Dixit Dominus ad Moysen: *Petat vir* etc. Non hinc quisque sumendum exemplum putare debet ad expoliandum isto modo proximum; hoc enim iussit Deus, qui noverat quid quemque pati oporteat; nec Israelitae furtum fecerunt, sed Deo iubenti ministerium tribuerunt».

2. Ad secundum dicendum quod rapina dicitur communiter quaelibet contrectatio rei alienae violenta, sive ad possidendum sive ad delectandum, et secundum hoc comprehendit raptum. Item, dicitur proprie contrectatio ad possidendum, et secundum hoc non comprehendit raptum. Praeterea, in raptu duplex est praevaricatio: nam quantum ad actionem pertinet ad rapinam et prohibetur hic; quantum ad intentionem pertinet ad moechiam, et prohibetur, cum dicitur '*non moechaberis*'.

### CAPUT III.

#### UTRUM FURTUM VEL RAPINA SINT IN ALIQUO CASU LICITA.

Consequenter quaeritur utrum furtum vel rapina in aliquo casu sint licita. Et ponitur quadruplex casus.

- Primus, in causa necessitatis;
- secundus, in causa pietatis;
- tertius, in causa iustitiae;
- quartus, in eventu inventionis.

#### [Nr. 375] ARTICULUS I.

##### *De furto causa necessitatis.*

Quantum ad primum quaeritur utrum ille qui furatur necessitate famis vel sitis vel alicuius huiusmodi compulsus faciat contra istud praeceptum.

**Quod non videtur, a.** quia in necessitate omnia sunt communia; ergo iste in necessitate constitutus non accipit quod alienum est, sed quod suum; ergo non peccat, exemplo discipulorum, qui, necessitate famis spicas vellentes, excusantur a Domino, Matth. 12, 3.

**b.** Item, idem probatur exemplo David, qui necessitate *comedit panes propositionis*, sicut ipse Dominus dicit.